fundos de curto prazo: que devem aplicar seus recursos exclusivamente 

em títulos públicos federais ou privados pré-fixados ou indexados à taxa 

SELIC ou a outra taxa de juros, ou títulos indexados a índices de preços, 

com prazo máximo a decorrer de 375 (trezentos e setenta e cinco) dias, e 

prazo médio da carteira do fundo inferior a 60 (sessenta) dias, sendo 

permitida a utilização de derivativos somente para proteção da carteira e a 

realização de operações compromissadas lastreadas em títulos públicos 

federais; 

II. fundo referenciado: